四川省人力资源和社会保障厅文件

川人社办发〔2015〕147号

[image: image1.png]BRI EILR
4 | | #H | | RE
Hjé

Hj é'lE_ lEf( Jx:r
Hy & R A
HIBEFR IR
+ ¥ o
%ﬁnlf’ﬁﬁﬂﬂ | shmmmIe

R E
FABAL ¥ B[]

™E Tk 3R

T E B AL

iF
3 A H

il (&)

x

£3F

I

E: L RIEVLREE AN KRR SRET.
2. AR T T[] DA 3K B ] g v
LAKRAREREENERE, FAKRAME.
4, “HFRREL” FEE LKL, RE “A8” B,

四川省人力资源和社会保障厅

关于职称证书办理事权调整有关事项的通知

各市（州）人力资源和社会保障局，省级有关部门：

根据2015年省政府清理优化行政权力工作有关精神，省人力资源和社会保障厅研究决定，从2015年11月1日起，对我省职称证书核发办理事权进行调整。现就有关事项通知如下：

一、证书用章。自2015年11月1日起，我省专业技术资格证书和专业技术人员职（执）业资格证书签章改为“四川省人力资源和社会保障厅职称考试证书专用章”（钢印、红印）；高级专业技术职务资格证书签章改为“四川省人力资源和社会保障厅高级职务资格证书专用章”。

二、证书办理程序

（一）专业技术资格证书办理程序

1．成绩公布。根据国家有关文件确定的专业技术资格考试合格标准，省职称改革工作领导小组办公室（以下简称省职改办）发文公布专业技术资格考试成绩及由省级考试机构提供的合格人员名单。

2．证书打印。省人事考试中心收到人力资源和社会保障部统一印制、编号的专业技术资格证书，根据合格人员名单打印证书后，通知各市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门领取证书。
3．证书复核。市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门对证书信息进一步复核，粘贴考生本人照片（二寸近期正面免冠照），带证书、《专业技术资格登记表》（附件1）到省人事考试中心签章办证。

4．签章发证。省人事考试中心对照考试合格人员名单进行签章。证书加盖四川省人力资源和社会保障厅职称考试证书专用章钢印和红印，专业技术资格登记表加盖四川省人力资源和社会保障厅职称考试证书专用章红印。签章完成后，用章单位在印章使用登记表上签字登记。

市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门通知考生领取证书和专业技术资格登记表。证书由本人持有，资格登记表由单位归入个人档案。

（二）专业技术人员职（执）业资格证书办理程序

1．成绩公布。根据国家或我省（按国家执业资格制度相关规定，二级建造师等三类职业资格考试由我省自行组织并核发办理证书）有关文件确定的职（执）业资格考试合格标准，省职改办发文公布考试成绩及由省级考试机构提供的合格人员名单。

2．证书打印。省人事考试中心收到人力资源和社会保障部或我省统一印制、编号的专业技术人员职（执）业资格证书，根据合格人员名单打印证书后，通知各市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门领取证书。
3．证书复核。市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门对证书信息进一步复核，粘贴考生本人照片（二寸近期正面免冠照），带证书、《专业技术人员职（执）业资格证书登记表》（附件2）到省人事考试中心签章办证。

4．签章发证。省人事考试中心对照考试合格人员名单进行签章。证书加盖四川省人力资源和社会保障厅职称考试证书专用章钢印和红印，专业技术人员职（执）业资格证书登记表加盖四川省人力资源和社会保障厅职称考试证书专用章红印。签章完成后，用章单位在印章使用登记表上签字登记。

市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门通知考生领取证书和专业技术人员职（执）业资格证书登记表。证书由本人持有，资格登记表由单位归入个人档案。

（三）高级专业技术职务资格证书办理程序

1．印发任职资格文件。各高评委评审结果经公示、审核后，省职改办向相关单位下发评审通过人员任职资格通知。
2．证书填写。市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门在收到省职改办高级专业技术职务任职资格通知后，根据通知明确的评审通过人员名单打印证书（无打印条件的用黑色墨水笔填写）。

3．证书复核。市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门对证书信息进一步复核，粘贴申办人本人照片（二寸近期正面免冠照），编制《四川省高级专业技术职务资格证书发证名册》（附件3），并加盖市（州）人力资源和社会保障（或职改）部门或省级专业主管部门鲜章。带审查无误的高级专业技术职务资格证书、汇总编制的发证名册、相关人员的任职资格文件和职称外语合格证复印件（仅限于“先评后考”和“先评后补”人员）以及填好的“四川省职称改革工作领导小组办公室签章凭条”（以下简称“签章凭条”附件4）到省职改办签章办证。

4．签章发证。省职改办对照评审通过人员名单进行签章。经省职改办负责人或授权人在“签章凭条”上签字同意后，证书加盖“四川省人力资源和社会保障厅高级职务资格证书专用章”钢印。签章完成后，用章单位在印章使用登记表上签字登记。证书办结后，市（州）职改部门和省直有关单位及时向相关人员发放证书。

三、证书补办程序

（一）补办专业技术资格、专业技术人员职（执）业资格证书

1.个人申办。证书补办人将本人申请、单位证明、刊登遗失声明的报纸原件（须为市州以上公开发行的、有国家统一报刊号的报纸；刊登内容包括姓名，身份证号，证书名称、编号、专业、级别和取得时间）、资格证书登记表（或考试成绩合格证明）复印件、本人二寸近期正面免冠彩色照等材料递交到所在地人力资源和社会保障（或专业主管）部门或省级专业主管部门。

2．审查申报。市(州)人力资源和社会保障（或专业主管）部门或省级专业主管部门接收证书补办材料并审查无误后，汇总编制《更换、补发专业、职（执）业资格证书人员情况登记表》（附件5），并附证书补办人所提交材料，于每年5月、11月集中两次报送省职改办。省职改办复核后，上报人力资源和社会保障部申请补发证书。

3．证书办理。省人事考试中心收到人力资源和社会保障部下发的证书后，按专业技术资格证书、职（执）业资格证书办理程序打印、发放证书。

（二）补办高级专业技术职务资格证书

1.个人申办。证书补办人将本人申请、单位证明、刊登遗失声明的报纸原件（须为市州以上公开发行的、有国家统一报刊号的报纸；刊登内容包括姓名，身份证号，证书名称、编号、专业、级别和取得时间）、任职资格文件复印件、本人二寸近期正面免冠彩色照等材料递交到所在地人力资源和社会保障（或专业主管）部门或省级专业主管部门。

2．审查申报。市(州)人力资源和社会保障（或专业主管）部门或省级专业主管部门接收证书补办材料并审查无误后，在任职资格文件复印件上加盖鲜章,汇总编制发证名册（备注栏注明“补办、原证书编号XXXX作废”），并附证书补办人提交材料，到省职改办签章办证。

3．签章发证。按前述高级专业技术职务资格证书办理程序即时办理。

四、其他事项

（一）专业技术职务资格空白证书领取。从2016年起，每年2月1日前，各单位务必将本单位上年度专业技术职务资格证书发证名册（包括高、中、初级）电子文档和《请领签章凭条和专业技术职务资格证书的函》（附件6）报送省职改办。2月1日前未及时报送的单位，次年证书印制中不列入计划，相关责任由单位自行承担。

（二）高级专业技术职务资格证书办证时间。省职改办高级专业技术职务资格证书办证时间为每周二、三、四集中办理（节假日除外）。

五、工作要求

（一）要加强宣传。各市（州）人力资源和社会保障（或专业主管）部门及省级专业主管部门要及时将文件精神传达所属单位，督促有关工作人员熟悉掌握职称证书核发办理事权调整后证书办理的工作制度、要求和程序，确保证书核发办理工作有序开展。

（二）要严格管理。各级要切实按照本通知明确的职能分工履行职责，认真清理检查本地区、本部门的职称证书管理工作，以严肃、严谨的工作态度，严把每个关口，重点围绕证书核发办理调整转移后的廉政风险防控问题，进一步完善、优化职称证书管理的规章制度和工作流程。

（三）要服务到位。各有关部门要从维护国家、公众利益的要求出发，高度重视为广大专业技术人员的服务工作，耐心宣传解释政策，主动协调解决问题；要针对职称证书核发办理事权调整进一步理顺关系，提高证书办理、发放效率，切实为广大专业技术人员提供及时、便捷的优质服务。

本通知自2015年11月1日起实行，过去由人社厅或职改办颁发的有关证书管理规定与本通知不一致的，以本通知为准。

联系人:专 技 处  李卫东  电话：028—86754211

       考试中心  潘路佳  电话：028-86629219

附件：1.专业技术资格登记表

2.专业技术人员职（执）业资格证书登记表

3．四川省高级专业技术职务资格证书发证名册

4．四川省职称改革工作领导小组办公室签章凭条

5．更换、补发专业、职（执）业资格证书人员情况登记表

6．请领签章凭条和专业技术职务资格（空白）证书的函

四川省人力资源和社会保障厅

                            2015年10月16日

附件1

[image: image2.jpg]PAEARARIR ($1) WFHIEBE iR

FrEs X
A FEIR
HEHI]
BETL
EEHT
FEENL

AEMALK. EBHEN:

£ f H
(&)

WA 1 ARBREREFERCAZENXES QR E I, HAEREN LB
EAHRE,
2. “BMREBLKR 2P BEIRF . “ULHF. “—RiEMEA)F
F WATEL, EXRLARENESNELETELAR, 1 —4z
E(AFARE),
3.OBBA R B EMAE R CHREK,
4. “HOEETIE” A BRI AT AL R & SR ).

附件2

[image: image3.png]V0148 m g AR RS AU b A (— =)

BIRES () HRA: Wi 20 % A H
BEE| B2 || Sie5 IR | FEFR | REAR LG AR TA] FAER G & iE
NBEAE( ) 5
# A H
BHHE () 5
#£ H H
NBSAE () 5
# A H
NBEAE ( ) 5
#£ A H B
WBEE () 5
# H H
BSAE () 5
#£ A H

oL BB T (M) ANKBERERERTRER LT LEFHIT.
2. #AEXTRNNRLAE XX 5, FRAZLIRXT.
3. ARG %2R AR A RO o A . BRFRAMEE RARGEE i ( RIRETFEF L iFEAA R, K4
M (RRATE . —XER, —RRFERT, —0HFL, B FELERLEER A FREFSRT XXXFE” ).

附件3

[image: image4.jpg]PIBIRREBCE TS S MDA S S LS (FB—B)
NO:
(L) PERRERIGAES_ A HPWE_ X, 418 &,

i B AL A
BB oot e e e

P IERRRECE TSI S/ MDA R RESR (B28)
NO:
CEAL) T RAERIAAES__ &, HPRE_ K, 418 &,

TS A TR H IR R FEA
I

BIRKANEPER
il ﬁm&ﬁﬁﬁA%m:
ﬁtﬁk%)u
DI TRRSCE TS MDD ASE &2 &£ & (FB=K)
NO:
_ (BN )EEEREIRIEIES A, P A T R,
ERREEGASA: _ fFmAL
IEFEK BRI RN

R MEFPE (4NFP. 4187 ) 2|@MRAVAR 1 =4 201 &,
(2016 %1 A 1 BRBAIMEZTHES, AR, REAITEEFESR)

附件4

[image: image5.jpg]e, #hEA. B(3) Jkﬁ*%ﬁ%kﬁi*ﬂ%ﬂ%%

wIRELE (EF) HEA w3t
=2 i - - TR B |
A 51 Siyies | BggatE | ERARKRE sl Saks JBiEPss

E: L BRREEY. JeHRTH, —ARH, —0 Lk —@EAFBEIES N EE.
2. BITWAERE, T “ERAAE” BPEW TRERREIES", FLZEd. RREFHAE “HRAE £
PEHAARKEH.
. BHRREEE ®|A” R THER H.
4. FHAR. RA. TLRRARTFRELT, FLETHETEY, o —FERF (AORAR ). JbHF (H25¥).
FTAHE (FEHEEEHM). TAMEE (FH) 4.

[image: image6.jpg]XXXXXXXXXXXXXX

XXX (BAfT ) XXXXAERFIBHS eI
MR ARTRS YIRS (228 ) EBEYE

2 BB A

01X FR, REGATFHFARELEARBRSFEEAR XXX
A BRXXA, BEXXA, MEAXA, EEELEABRER
BALH XXX A, EHEEXNAR, FRXXKR, WA K, b
XXA, T8 (H5) FEXR, LXK, 4E4FUHEEL
ERANXK, TVHRBERKIES XXX A&, LHEHE XX XK,
FRXNA, ME XK, AR HFEH, #FFXE.

i S

XXXX
XXXX £ XX B XX B

附件5

附件6

－14－

－1－